Duch hab ich verstanden, min bruder Claus, wie dir abgangen sy din ee gemahel, ist mir leid und bekumert mich me dan min sach. Got gnädig ir.

Ich schick üch do zwo kronick.

Nit me, dan Got spar uch allezit gesund. Bitten unseren herren, daß er erlücht die menschen, und blind lüt gesehen mach.

Datum 1508 zu Bern Zinstag noch dem dritten Sünitag in der fasten (28. März 1508). Dun mir Ottenheinrich, unseren vetter und schultheiß zu Offenburg grießen, und ob er von den sachen wist, underwisen in von miner unschuld.

Bruder Steffan Bolzhurst, bredigerorden
üwer getrüwer bruder.

Diser brief gehert Hans, Niclaus, Ferg Bolzhurst zu Offenburg, minen lieben brieder.

KA.

2. April. Gedenk an die prediger, damit min herren sich der halb teil knechten benügen.

RM.

26. April. Duch ein credenz an unsern heiligen vater den babst uf min hern probst von Soloturn.

RM.

Päpstliches Breve an die Richter (Original).

Julius P. P. II.

Venerabiles fratres et dilecte fili! Salutem et apostolicam benedictionem! Joannem Jetzer, conversum conventus fratrum ordinis predicatorum Bernensis, Lausannensis dioceseos, qui, ut accepimus¹⁾, inter varia et diversa scandalosa, vana, a fide catholica deviantia et abominabilia, piarum animarum offensiva quæ (se vidisse et audivisse falso)²⁾ sub simulata simplicitate (se asserit inter multa)³⁾ etiam a beatissima et gloriosissima Dei genitrice Maria (ut accepimus a traditione sanctorum apostolorum et evangelistarum sunt penitus aliena, audivisse se fingit atque iactat)⁴⁾, quatuor etiam dictorum conventus et ordinis fratres, qui talia eidem converso suggestisse dicuntur (per dictum Joannem et per eos falsis figmentis et transformationibus et figuris ac arte magica fabricata et confecta)⁵⁾ et qui propterea ad sedandum etiam scandalum populi et tumultus exortos per dilectos filios potestatem, scultetos et consules Bernensis urbis, capti et detenti ea de causa sunt, seu in monasterio dicti ordinis in oppido Bernensi honeste custoditine recedant, diligenter et iuridice super premissis examinari volentes. Cum per processum ad nos transmissum tanquam non legitimum et imperfectum iustitiæ minime satisfactum videatur, quem tamen pro inditiis et infor-

¹⁾ ut accepimus darüber geschrieben, von der gleichen Hand.

²⁾ Die eingeklammerten Worte durchgestrichen.

³⁾ Ebenso; darüber von der gleichen Hand geschrieben vidisse et.

⁴⁾ Ebenso; darüber von der gleichen Hand geschrieben audivisse se iactat.

⁵⁾ Die eingeklammerten Worte durchgestrichen.

mationibus et violentis presumptionibus presertim contra dictum Joannem sub nostro sigillo clausum transmittimus vobis deque vestra prudentia et integritate plenam in Domino fiduciam obtinentes, per praesentes vobis committimus et mandamus, ut predictos Joannem de se confessum diligenter etiam per torturam examinetis iuridice et, prout iuris fuerit, veritate comperta formato processu tam contra eum quam dictos fratres ac omnes alios, si qui forte culpabiles erunt reperti, procedendo si culpabiles reperti fuerint, iuxta eorum demerita, servata iuris censura, eos absolvatis vel condemnetis, ac quatinus puniendi veniant, debitis penis affici mandetis et faciatis, cum potestate, culpabiles repertos eos et eorum quemlibet iuxta eorum demerita degradandi et curiae seculari tradendi. Licet autem zelus potestatis sculteti et consulum predictorum sit in hoc summopere laudandus, quia tamen non decens est ut personae ecclesiasticae detineantur a laicis, volumus quod dictus Joannes carceratus vobis assignetur et sub vestra vel vestrum custodia servetur et custodiatur, quodque, si fratres predicti prefata occasione decenti fideiussores idoneos dederint de non discedendo a conventu predicto et se representando totiens, quotiens a vobis fuerint requisiti, ex laicis carceribus relaxentur et a dicta custodia liberentur, vel si magis expedire videbitur et dictas cautiones idoneas non dederint, ad instantiam vestram et per deputatos a vobis custodiantur. Volumus insuper quod si vos omnes in inquirendo et torquendo et sententiam ferendo non poteritis commode interesse vel convenire recusabitis, saltem duo ex vobis ea nihilominus exequantur, quodque, si in procedendo vel in ferendo sententiam tu provincialis dicti ordinis contra dictum conversum et fratres non concordaveris, vos duo episcopi concordetis, prout vobis et conscientiae vestrae videbitur, procedere et terminare possitis et valeatis, ac quod decreveritis et iudicaveritis, id exequi omni appel-